安县农〔2024〕52号                     签发人：王瑞江

是否公开：是                            办理结果:B
关于对安阳县第十六届人大第四次会议

第144号建议的答复

尊敬的张建岗代表：

您提出的“关于对村庄基础设施（排水沟）实施的建议”收悉，建议很中肯很贴合村庄实际情况，经与相关单位协商沟通，现答复如下：

一、全县农村生活污水治理整体情况

农村基础设施建设是改善人居环境的基础性工作。近年来，安阳县加大农村人居环境整治和基础设施建设工作力度，广泛组织党员干部和群众开展“六清六治”集中整治，因地制宜开展村庄基础设施建设，整体农村环境实现了大幅提升。我县先后开展了背街小巷硬化、“一宅变四园”、坑塘整治、农村户厕问题排查整改等专项行动。全面推进以安楚路为轴线的“1+4+24”综合整治，县、乡、村层层联动，人、财、物重点倾斜，安楚路沿线人居环境实现明显改善。对照生态宜居村创建标准，扎实做好“生态宜居星”创建工作。不断探索农村垃圾治理和保洁管理办法，加强保洁员队伍建设，持续提升城乡人居环境质量。在农村生活污水治理方面，我县制定了《安阳县农村生活污水治理专项规划》，在实践中形成了住建部门负责乡镇政府驻地污水处理设施、农业农村部门负责户厕改造和粪污处理、生态环境分局负责环境监管的农村生活污水治理格局。截至2023年年底，全县9个乡镇政府驻地实现了生活污水治理全覆盖，305个行政村有10个村纳入市政管网、14个村纳入乡镇管网、14个村建设了污水处理站。自去年以来，县住建局争取专项债项目资金在9个乡镇镇区所在村新建污水管网70余千米，全县农村生活污水治理率达到46%，农村生活污水治理取得新进展，农村生态环境明显改善。

二、存在问题及下一步措施

尽管如此，经调研，还存在村庄规划不统一、基础设施建设落后、污水管网覆盖率低、排水排污渠道杂乱等问题，遇到突发大雨暴雨天气导致村内积水严重、排水不畅，形成内涝。下一步，我们将认真听取人大代表建议，做好以下几方面工作：

（一）加强沟通，形成合力。开展农村雨水、污水治理是一项系统工程，涉及到水利、住建、生态保护、农业农村、自然资源等多个部门。根据《中共河南省委农村工作领导小组关于印发<关于科学推进农村生活污水治理工作的意见>的通知》（豫农领发[2022]2号）文件规定，“农业农村厅、乡村振兴局牵头负责全省农村人居环境整治提升工作，健全农村人居环境长效管护机制。省生态环境厅负责农村生活污水治理技术指导和环境监管，统筹建立健全农村生活污水处理设施的运行管护机制，会同省水利厅牵头推进农村黑臭水体整治。省发展改革委配合有关部门落实农村生活污水建设项目简易审批政策，探索建立农村生活污水农户缴费制度。省财政厅负责督促指导县（市、区）财政部门健全完善农村生活污水处理设施运行维护管理资金保障机制，确保设施正常运行维护。省住房城乡建设厅负责推动城镇污水管网和运维服务向村庄延伸覆盖，提升以城带乡能力。省自然资源厅负责会同有关部门完善有关政策，合理保障农村生活污水处理设施用地。”我局将积极结合相关部门，形成工作合力，统筹推进农村污水治理。

（二）统筹开展排水设施建设。结合相关乡镇和村庄乡村建设实际情况，在道路两侧因地制宜建设污水管道、排水渠或浅埋地下管，在污水处理方式上，一是与镇区污水集中处理站进行连接，开展集中处理，目前北郭乡镇区管网和污水处理站正在建设中，还没有全部完工，下一步全部建成后会统筹考虑在周边村庄延伸建设污水管网，提高污水处理覆盖范围；二是将雨水引导如周边坑塘内，雨水经初级沉淀处理后流入坑塘，在有效解决雨水污水处理的基础上，改善村内自然生态平衡，推动农村建设绿色生态循环系统，例如：北郭乡李北郭村今年上半年在坑塘整治方面效果较好，积累了宝贵经验。目前，县农业农村局也正在谋划包装农村人居环境整治提升项目，将坑塘整治和排水渠等纳入乡村建设重要内容，争取利用好上级乡村振兴衔接资金、中央资金或专项债资金等，全力解决农村污水、雨水排放难题，建设宜居宜业和美乡村。

总之，在接下来的工作中，我们将进一步树立“绿水青山就是金山银山”发展理念，把开展农村污水雨水治理作为改善农村人居环境的重要内容，积极谋划项目，补足乡村建设短板，建立长效机制，构建干净整洁生态宜居的美丽乡村，不断增强人民群众的幸福感、获得感。

2024年7月20日

联系单位：安阳县农业农村局

联系电话：15603720319

联 系 人：姬卫强

抄送：县人大联络科（3份）、县督查局（1份）

— 4 —

— 5 —